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Abstract
Valuation of used cars, affected by various technical attributes and information
asymmetry, is the key objective of all agents operating on the automobile mar-
ket. This thesis, focusing on a hedonic price analysis, aims to determine basic
as well as additional attributes as determinants of a used car market price.
In addition, the analysis sheds light upon novel attributes (service records,
cigarette smoke pollution of a vehicle interior, selling channel factor in the e-
commerce environment, and a German geographical division). The hedonic
price research uses the unique data sample of the German used car market,
extracted from the database of the e-commerce platform AutoScout24 com-
prised of almost 51 thousand vehicles and 57 attributes. The model selection
is specified by the incorporation of the Bayesian model averaging approach.
The research proves the complexity of a valuation of a used vehicle in a term
of a substantial number of relevant variables. The most interesting innovative
conclusions are non-significant effect of selling channels and small local price
differences among two German regions. Remarkable are also the significant
effect of the status of previous owners, bodywork colour, and smoke pollution.
The estimated vehicle lifespan of 10 years shows that cars have shorter than
generally accepted lifespan.
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Abstrakt
Ocenění ojetých vozů, ovlivněných různými technickými atributy a informační
asymetrií, je klíčovým zájmem všech agentů působících na automobilovém trhu.
Tato práce se zaměřuje na analýzu hedonických cen a jejím cílem je určit zák-
ladní a doplňkové atributy, které jsou klíčovými faktory tržní hodnoty ojetého
automobilu. Analýza dále osvětluje vliv nových atributů (servisních záznamů,
zamoření interiéru vozidla cigaretovým kouřem, faktoru prodejního kanálu v
prostředí e-commerce a zeměpisného rozdělení Německa). Hedonická cenová
analýza využívá jedinečný vzorek dat německého trhu ojetých vozů extraho-
vaný z databáze e-commerce platformy AutoScout24, který obsahuje téměř
51 tisíc vozidel a 57 atributů. Výběr modelu je specifikován na základě ap-
likace Bayesovského modelu průměrování. Výzkum prokázal složitost oceňování
ojetého vozidla z hlediska vysokého počtu relevantních proměnných. Mezi ne-
jzajímavější inovativní závěry patří skutečnost, že prodejní kanál nemá vliv na
tržní hodnotu a že se objevují menší cenové rozdíly mezi dvěma německými
regiony. Pozoruhodný je také významný effekt statutu předchozích majitelů,
barvy karoserie a znečištění vozidla cigaretovým kouřem. Odhadovaná de-
setiletá životnost vozidla ukazuje, že automobily mají kratší délku životnosti
než je obecně předpokládáno.

Klasifikace JEL D46, C11, L62, D12
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Proposed topic The determinants affecting residual prices of used cars

Motivation The automobile industry evinced significant changes in recent years.
With the inception of the economic crisis in 2008, customers started with searching
for alternative products. Therefore a relatively high retail price of a car steered their
seek to the second-hand market.

In the consequence of the increasing used car demand arose a question which fac-
tors influence the price of the second-hand car most significantly. Individuals offering
their cars on the market, professional merchants selling pre-owned cars, households
intending to buy a new car and resale it in the future, lease companies, manufactur-
ers and many other car market players wonder how to value a given car. This thesis
aims to answer this question and to appraise car characteristics as value drivers.

In recent years, the hedonic price classification has attracted a lot of researches
attention and therefore the related literature is relatively miscellaneous. But some
of the researches suffer from a limited number of observations or lesser number of car
characteristics and from a missing regional effect. This thesis aims to evaluate a com-
plete online database of used car comprised by hundreds of thousands advertisements
and detail description of each automobile on the Internet platform Autoscout24.de.

Moreover, the researches vary according to used methodology significantly. Re-
fer to Madigan and Raftery (1994) who oppose unsubstantiated model selection in
literature, the hedonic price model in this thesis will be performed on the basis of
alternative approach to model selection: Frequentist model averaging (FMA) and
Bayesian model averaging (BMA).

Hypotheses

Hypothesis #1: What are the main car characteristics influencing a residual
value of a used car?

Hypothesis #2: How the hedonic price factors differ in regions?
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Methodology Cross-sectional data collected on the online platform Autoscout24.de
will contain basic car characteristics (age, mileage, manufacturer, model, body type,
transmission, fuel type, fuel consumption etc.) as well as features related to a car
equipment and geographical specification. The effect of variables to an offered price
will be analysed using appropriate linear models and machine learning approaches.
The most inspiring researches that will serve as an examples are Gongqi et al. (2011)
with their use of BP neural network and Pal et al. (2018) comparing linear regres-
sion and RF. The final model specification will be derived from Frequentist model
averaging (FMA) and Bayesian model averaging (BMA).

Expected Contribution The target of this thesis is to complete a present lit-
erature concerning with the hedonic price analysis, to proffer a research based on
a sufficient amount of observations and various car characteristics. Moreover, the
accuracy of different used models in the context of BMA and FMA performing as
appropriate model selections will be discussed. To conclude a practical application,
both sellers and buyers (professional as well as individuals) can utilize expected re-
sults of this thesis. New information about the real value drivers could be able to
mitigate an information asymmetry and an adverse selection problem.

Outline

1. Introduction

2. The used car market description. This section will focus on the second-hand
car market and its specificity. The integral part of this introduction will be a
differentiation of selling channels, product definition and contemplation about
policy interest in the used car market.

3. European specificity. To put a subsequent research into perspective of nowa-
days evolution of European used car market, this section will describe par-
ticipants, market channels and second-hand market environment in general in
European Union.

4. The used car market from the microeconomic point of view. This section will
refer to a basic microeconomic identification of the market and market players.
A deeper analysis will expose roles of sellers and buyers, an information prob-
lem and the last part will be concerned with adverse selection, quality level
and market for lemons phenomenon.

5. Literature overview. The literature overview section focuses on two integral
questions: what are the most important factors affecting the hedonic price
and whether good products are driven out by bad quality cars. Both questions
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will be summarised by various recent studies differing in approaches. The
second part will introduce key research papers concerning with BMA and FMA
methods.

6. Methodology. Methodology used in the own research will be discussed in details
referring to requirements, advantages and limitations.

7. Results. The overall results of this thesis will be evaluated and critically as-
sessed. A potential future research questions will be defined.

8. Conclusion.
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Chapter 1

Introduction

Since transportation is an integral part of the daily life of today’s society, at
some point in time most households and companies face difficulties connected
to a purchase of a car. Nevertheless, each vehicle on the market consists of
tens of technical attributes that impede a customer’s decision. In the process
of a purchase of a used car, typical for various heterogeneous quality levels and
substantial information asymmetry, the decision-making process can turn to an
even more precarious problem. According to Bauer et al. (2019), the market
offering used cars belongs to three markets with the lowest trust. For these
reasons, a need for a precise determination of factors influencing a car value
has arisen as an essential ability of all market players (private and professional
buyers and sellers, leasing companies, insurance brokers and manufacturers).

In recent years, new aspects connected to the topic of the automobile in-
dustry appeared. The ecological perspective with a sustainability targeting,
as well as the overpopulation in urban areas that produce heavy traffic and
parking problems, mass and dynamic automotive development together with
globalisation, the substantial effect of e-commerce and the Internet as an infor-
mation source, are just a few of very intensively discussed topics nowadays. On
the ground of these transformations, the relevance of older studies is becoming
limited and a publication of new analyses concerning the topic of the used car
market is required constantly. This thesis aims to detect the current drivers of
a car value on the German used market.

An analysis of the German used car market is an optimal choice from dif-
ferent perspectives. Germany as one of the most important global automotive
producers and a country with a high motorisation rate is specific for a large
used car market and substantial (new and used car) export character. In ad-
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dition, the German second-hand car market suffers from a lack of studies. The
analysis presented in this thesis propounds a hedonic price analysis performed
with the dataset derived from the database of the biggest European vehicle
e-commerce platform AutoScout24. This database has never been utilized in
the literature yet because of the need for an exacting data scraping procedure.

This study extends the current literature in various ways. Primarily it
complements the deficiency of studied e-commerce databases. The biggest car
market player with a huge number of visitors is used to provide a comprehensive
sample with almost 51 thousand observations and a set of diverse explanatory
variables (57 unique specificities). The selected attributes clarify or comple-
ment the existing knowledge about a market price formation. Is a buyer able
to utilize regional price differences for a favourable purchase? Does a selling
channel keep an ability to play an important role in price formation in the
e-commerce environment? Does it pay off to attend all regular services? And
to what extent are important for instance, colour of bodywork colour, previous
owners’ status and their attitude to smoke in a car? To answer (not only) these
questions, the analysis sheds light also upon the less discussed characteristics
and proposes an innovative geographical division of the local market in Ger-
many, analysis of the effect of full service history, cigarette smoke pollution of
a vehicle interior and selling channel effect.

Uniquely, in the context of the used automobile market, the approach of

[…]


Table 8.1: Comparison of Observed Price and Estimated Price in a
Term of Vehicles Attributes

Vehicle A Vehicle B Vehicle C
Car attributes Units VW Golf VW Polo VW Golf

Age months 13 49 12
Mileage km 5,818 61,134 5.800
Fuel type Gasoline Gasoline Gasoline
Costs on consumption euro/100 km 6.0 7.0 6.0
Body type Sedan Sedan Sedan
Make Volkswagen Volkswagen Volkswagen
Engine power kW 85 44 85
Displacement litre 0.999 0.999 0.999
Transmission type Manual Manual Manual
Status of the car Used Used Used
Selling channel Private seller Private seller Commer. seller
Geographical location PC4 PC4 PC8
Number of doors 5 5 5
Number of seats 5 5 5
Service history No No Yes
Bodywork colour Standard Standard Standard
Smoking vehicle Yes Yes No
Advertised price 18,900 9,950 17,990
Estimated price 18,410 9,711 18,827
Percentage error -2.59% -2.40% 4.65%

Chapter 9

Conclusion

In recent years, the increasing importance of transportation of passengers and
goods generated a rising number of agents that strive to quantify the deter-
minants of car prices. At the same time, the existing research is becoming
obsolete with dynamic social and technological changes. This thesis exposes
a hidden potential of e-commerce as a data source to study (including a sub-
stantial number of advertisements with very detailed vehicle descriptions). As
an extension of current knowledge about the used car market, this study con-
centrates on the analysis of the German e-commerce database of the biggest
European online car platform AutoScout24 that have not been used for previ-
ous research yet. It utilizes a considerably large sample comprised of almost
51 thousand observations with 57 vehicle characteristics that differ from the
predominating small-extend existing analyses.

The novelty of this thesis resides also in vehicle features selection on the ba-
sis of a detailed discussion of the current literature approaches and the technical
relationships of attributes individually. Since the problem of model selection
is not often properly discussed and solved in the related literature this thesis
focuses primarily on this deficiency. Innovatively, the method of the model
definition BMA is utilized to eliminate redundant features and avoid model un-
certainty. To explain the price as a set of vehicle characteristics deriving the
utility for a car owner, the concept of the hedonic price model is used.

Besides the testing of basic car characteristics, the study extends the ex-
isting literature additionally with an analysis of novel features. The research
aims to test a unique geographical division of the German used car market.
Often disregarded features are introduced, for instance, a selling channel effect,
a refund of invested costs to regular service maintenance, and cigarette smoke
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pollution of a vehicle interior. For this reason, the results can shed light on
diverse unique perspectives of the vehicle valuation and has a capability to un-
cover a new car value drivers. An agent intending to buy and resell a car can
use these conclusions to maximize the selling price. A rational choice of a new
car in terms of its attributes, primarily basic features or for instance a bold
bodywork colour, evinces an ability to generate a higher resell price on the used
car market. The regular services (primarily by official service providers) do not
belong to the appropriate strategies for an insufficient increase of a used car
price. But what evinces an ability to increase a vehicle market value is a deci-
sion of a driver keeping a car interior unpolluted by smoking fumes. A buyer
intending to purchase a used vehicle at a favourable price would not achieve
a goal by choosing between sellers on the selling-channel basis. The conclu-
sions on the selling channel could indicate a response to a highly competitive
and transparent e-commerce environment. But for some buyers, an interesting
utilization of the arbitrage effect is not rejected. Surprising is also conclusion
on the estimated lifespan of a vehicle reaching 10 years that contrast to higher
expected values in general. The diesel-powered vehicles retained a position of
a highly valued alternative compared to gasoline consuming cars. Last but not
least, the analysis proves that the price of a pre-owned vehicle is a complex
task requiring a substantial amount of explanatory variables. The conclusions
of this thesis can be utilized by also for other agents striving to evaluate a car
market value (for instance, lease companies or dealers).

The analysis presented in this thesis sheds light upon a broad variety of
determinants of a vehicle price. However, various other characteristics, for in-
stance, emission labels/class effect, accident history, type of upholstery, or GPS
navigation, deserve a further analysis. Moreover, the joint effect of attributes
on a vehicle price can be clarified in detail. In the opinion of the author of
this thesis, the analysis using a substantial number of variables selected on
the ground of model averaging methods would be a very remarkable also for a
study of transmission effect between new and used vehicles in Germany. The
analysis taking into consideration the speed of the trade realization as a re-
sponse of basic and alternative vehicle qualities would be a beneficial extension
of nowadays knowledge as well.
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Appendix

Results of the Hedonic Price Analysis - Additional
Discussion
Body Type Each body shape evinces ceteris paribus a higher market value
than a sedan, except for a compact type of small size and no sport, nor luxury
appearance. A compact vehicle is therefore almost by 7% cheaper than a
comparable sedan car. A sports small-size vehicles (convertible and coupe)
are ceteris paribus by approximately 23% more expensive than a sedan shape.
An off-road version is almost by 18%, a large-size version by 13% and station
wagon shape nearly by 5% more valued by customers than a sedan car.

Make All manufacturers evince expected signs and magnitudes. Keeping
other attributes fixed, for instance, Audi vehicle (a luxury-oriented brand) has
a higher market value by almost 13% than Volkswagen. Comparable results
evinced Mercedes Benz, slightly lower values are observed for Mini and Jaguar
and the highest coefficient can be seen for Land Rover. Volkswagen’s com-
petitors (Seat and Skoda) are ceteris paribus slightly cheaper (by 12.6% and
10.6% respectively). The further research oriented for the difference between
domestic and imported brands (connected with an idea of affordability of spare
parts) could be interesting.

Engine Power The effect of engine power on a car value is positive as ex-
pected. With an additional 1 kW, a price of a used car increases by 0.5%
keeping other effects fixed (similarly as proved by Requena-Silvente & Walker
(2006) for a new car). However, Kihm & Vance (2016) dealing with the German
used car data concluded the increase by only 0.25%.
