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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

In her thesis, Radka Doležalová focuses on the used cars and their price determinants. To
do that, she scrapped more than 50 thousand car offerings from the German online
marketplace, and for each of the car coded almost 60 attributes. To analyze such a dataset,
the Bayesian model averaging approach and hedonic price model is used. Radka worked on
her thesis regularly, and all my remarks are already incorporated in the thesis.

I could see the overall progress of the thesis, and I know that the handling of the data was
the most time-consuming part. We also discussed several possible approaches to some of
the explanatory variables, as well as the way the results could be presented. Therefore I can
only briefly comment on each part below that I think was done with the utmost care and
dedication.

Contribution
The idea of the hedonic price model applied to a used car market is not new, but the dataset
is brilliant. A similar analysis is scarce since it takes a lot of effort to compile such a dataset.
The thesis confirms existing literature findings in some areas, but it also allows us to examine
new possible price determinants.

Methods
Radka uses Bayesian Model averaging to tackle all collected data. It is a proper method to
do so. It should also be stressed out, that Radka carefully went one variable by another to
fully understand the data into detail. The results are commented nicely, so the reader is not
lost in many explanatory variables.

Literature
The literature overview covers existing literature and also provided a summary of existing
results, which are mostly verified by the empirical part.

Manuscript form
The thesis is well structured and formatted. Radka uses a standardized Latex template but
also accompanies all figures and tables with comments.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense
I have not further questions regarding the content of the thesis. For the defense, I would
suggest that Radka elaborates on her expectations about the results that she had prior to the
empirical investigation of the dataset.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources.
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In my view, the thesis fulfills the requirements for a master thesis at IES, Faculty of Social
Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F
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